
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
160/2018 – DAL2, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018,

 que NOMEIA o 1º SGT PM RG 20482 PAULO CESAR LEAO 
DA SILVA, em substituição ao MAJ QOPM RG 30361 HERNANI 
OEIRAS FORMIGOSA, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 
092/2017 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
PURINORTE LTDA, cujo objeto destina-se ao “aquisição de rações 
equinas e caninas para os semoventes pertencentes a carga 
da PMPA”. MANTÉM a 1º TEN QOPM GABRIELLE CRISTINA 
DOMINGOS CORDEIRO.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 363013
PORTARIA Nº 022/2018 – DAL 01/PMPA.

OBJETO: RECONHECIMENTO DE DIVIDA – PRODEPA.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. XII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
093/2014, e considerando a informação contida no Ofício nº 
1.321/2018 – DAL2 e seus anexos, concernente ao processo 
de pagamento dos serviços prestados pela EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, referente a serviços de Manutenção e 
Acesso a Internet, Manutenção de rede e Transporte de Dados, 
prestados no período de 01 de Abril a 18 de Junho de 2018, 
restando patente esclarecer se os serviços foram efetivamente 
prestados.
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de processo administrativo 
com escopo de apurar as responsabilidades da PMPA, pelo 
pagamento de bens e/ou serviços que teriam sido fornecidos 
à Corporação no ano de 2018, pela EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, referente aos serviços de Manutenção e Acesso a 
Internet, Manutenção de rede e transporte de Dados, realizados 
no período de 01 de Abril a 18 de Junho de 2018, no Quartel 
do Comando Geral da PMPA, visto que o pagamento das 
despesas não foram processadas durante a vigência do Contrato 
Administrativo Nº 009/2012 e seus aditivos.
Art. 2º – Designar o CAP QOPM RG 33453 NILDO CÉSAR 
MARTINS CARVALHO, pertencente a DAL, como encarregado do 
processo administrativo a que se refere o artigo 1° desta portaria, 
delegando-lhe, para esse fi m, as atribuições policiais militares 
que me competem, sinalizando as causas da inobservância do 
prévio empenho das despesas, por força legal prevista no art. 
60, da Lei nº 4.320/64, utilizando-se de todos os atos legais 
necessários a fi m de promover a verdade formal, indispensável 
no Processo.
Art. 3º – Fica fi xado o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação do relatório conclusivo, referente ao procedimento 
em epígrafe, podendo ser prorrogado por mais 10 (dez) dias, 
deste que o respectivo pedido esteja devidamente motivado e 
tempestivamente.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 10 de Setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 363123

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 1.447 (MIL QUATROCENTOS E 
QUARENTA E SETE) CAPAS DE CHUVA”.
Data e hora de abertura: 03/10/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 18 de setembro de 2018.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM PREGOEIRO

Protocolo: 363378

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Convite nº 001/2018 – CPL/PMPA, que tem 
por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA EXISTENTE 
E INSTALAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO COM 
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO, NO MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL-PA” e considerando o disposto no art. 38, VII c/c 
art. 43, VI, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, bem como nas 
Portarias nº 697/2018-DP1, 752/2018-DP1 e 122/2018-DP1, 

RESOLVE:
01 – Homologar o Processo Licitatório na modalidade Convite nº 
001/2018 – CPL/PMPA, de acordo com a documentação presente 
nos autos e com os termos do ofício nº 531/2018-CPL;
02 – Adjudicar seu objeto nos termos contidos no Convite, pelo 
critério de menor preço global por empreitada, em favor do 
licitante CCM ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ 15.758.378/0001-
26, com sede na Av. Ceará, 666 Altos, CEP 66070-080, Canudos, 
Belém-PA, com a proposta no valor total de R$ 78.792,95 
(setenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e noventa 
e cinco centavos);
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas a assinatura 
do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 18 de setembro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 363375

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 915/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO 
SANTO/SUB CMT CPC II/ 425.879.212-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 916/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL LEAL/ OFICIAL 
DO BPA/ 889.354.262-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 362980
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 918/18

Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA/ SECRETÁRIO DO AJG/ 
634.923.422-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 919/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR/ CONSULTOR 
CHEFE DA CONJUR/ 509.045.822-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 920/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM ÁTILA SANTOS HANEMANN/ OFICIAL DA UREAB/ 
788.375.372-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 921/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º SGT PM ROSA MARIA OLIVEIRA DE MOURA/AUXILIAR USA I/ 
352.384.452-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39– PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 363354

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA
ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRICULA E 

INCORPORAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 001/ CFP/PMPA/2016

EDITAL N.º 051/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública a convocação 
dos candidatos abaixo relacionados Aprovados e Classifi cados 
dentro do limite de vagas ofertadas no Concurso Púlico para 
admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar 
do Estado do Pará CFP/PM/2016, conforme Edital nº 131/CFP/
PMPA, de 17 de agosto de 2018, publicado no DOE nº 33.682 , 
aprovados na etapa de Investigação Social, conforme Edital nº 
130/CFP/PMPA, de 16 de agosto de 2018, publicado no DOE nº 
33.681, de 17 de agosto de 2018 e Edital nº 109/CFP/PMPA, de 
07 de fevereiro de 2018, publicado no DOE nº 33.555, de 08 de 
fevereiro de 2018 para a entrega dos documentos referentes à 
habilitação, em decorrência de recomendação para providências 
subsequentes em relação ao Curso de Formação, conforme Ofício 
nº 1845/2018-GS/SEAD e Processo nº 2018/404924 da lavra da 
Secretaria de Estado e Administração (SEAD).
1- 091388 MARY SHEILA SERRA SOUZA
2- 153568 JOSÉ FELIPE SANTA BRIGIDA MENEZES
3- 017223 RAPHAEL RANGEL OLIVEIRA
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES À HABILITAÇÃO:
1.1. Os candidatos convocados deverão se apresentar, até o 
dia 26 (vinte e seis) de setembro do ano em curso, às 16h00m 
na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na Seção de 
Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na 
Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque 
Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade 
de Belém, Estado do Pará.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no subitem 
2.1 deste Edital, inabilitará a matrícula e incorporação e, 
implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas 
editalícias do Concurso Público nº 001/PMPA/2016, de acordo 
com o contido no subitem 15.3 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 
19 de maio de 2016.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer no prazo 
previsto no subitem 1.1 deste Edital, para apresentação e 
entrega dos documentos a seguir relacionados, a fi m de serem 
matriculados no Curso de Formação de Praças e incorporados no 
efetivo da corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2 
do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio 2016:
a. Certidão de nascimento ou casamento;
b. Documento de identidade;
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última 
eleição ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para os candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão do Ensino Médio, com 
respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do (s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou 
militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;


